INDICAÇÃO Nº 458/2025

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a

senhora Daiane de Souza Pupin, Secretária Municipal de Saúde, solicitando a

contratação de um médico veterinário para atender os animais da população de

baixa renda.

JUSTIFICATIVA

A criação de um serviço público de atendimento veterinário gratuito beneficiará

toda a comunidade, proporcionando atendimento de qualidade e prevenindo a

propagação de doenças. Além disso, reforçará a responsabilidade social do município e

promoverá o cuidado adequado aos animais.

Nossa cidade possui um grande número de animais de estimação cujos

proprietários não têm condições financeiras para arcar com os custos de serviços

veterinários particulares. A presença de um veterinário dedicado a essa população

contribuirá significativamente para a saúde pública, controle de zoonoses e bem-estar

animal.

Por recebermos diversos pedidos de pessoas que amam e dispensam cuidados

com os animais de rua, estamos encaminhando esta indicação para que Vossa

Excelência viabilize o pronto atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 19 de

novembro de 2025.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA